ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по координации работы по  противодействию коррупции Белокалитвинского района

г. Белая Калитва

     29.06.2016г.

Председатель комиссии – Мельникова О.А., Глава Белокалитвинского района.
Секретарь – Гриценко О.А., начальник сектора по противодействию коррупции Администрации Белокалитвинского района.

Присутствовали 14 человек.

Повестка дня:
1.   О принятых мерах по предупреждению коррупционных проявлений в государственном секторе экономики.
(Докладчик: Яролян И.Р. – начальник отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Белокалитвинскому району).

2. О мерах по противодействию коррупции в сфере здравоохранения в Белокалитвинском районе.
(Докладчик: Федорченко Г. А. – главный врач МБУЗ Белокалитвинского района «Центральная районная больница»).
3. О состоянии и мерах по повышению эффективности взаимодействия органов местного самоуправления Белокалитвинского района с общественными организациями района в сфере противодействия коррупции.
(Докладчик: Самуйлик В.В. - заместитель главы Администрации Белокалитвинского района по вопросам казачества, спорту, молодёжи  и делам ГО и ЧС) .
4. О соблюдении законодательства в сфере управления муниципальной собственностью и земельными участками, и осуществление контроля за использованием муниципального имущества.
(Докладчик: Севостьянов Сергей Анатольевич — председатель комитета по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района).

5.  О соблюдении законодательства в сфере использования земель сельхозназначения.
(Докладчик: Авдеенко А.П. - и.о. начальника отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды Администрации Белокалитвинского района).
6.  Отчет о проведении антикоррупционного мониторинга в Белокалитвинском районе.
 (Докладчик: Суворов А.А. - специалист первой категории сектора по противодействию коррупции Администрации Белокалитвинского района ).
СЛУШАЛИ:
Яроляна И. Р.  - начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по Белокалитвинскому району который довел до сведения присутствующих информацию о мерах по предупреждению коррупционных проявлений в государственном секторе экономики.

РЕШИЛИ:
1.  Информацию докладчика принять к сведению.

2. Продолжить взаимодействие всех служб Белокалитвинского района по обмену информацией коррупционной направленности как в государственном, так и в негосударственном секторе экономики.

3. Доводить до населения Белокалитвинского района через средства массовой информации, интернет ресурсы информацию, куда и к кому обращаться в случае коррупционных проявлений со стороны должностных лиц.
4. Проводить профилактические мероприятия, направленные на недопущение коррупционных проявлений в государственном секторе экономики.
СЛУШАЛИ:
Федорченко Г. А. – главного врача МБУЗ Белокалитвинского района «Центральная районная больница» с докладом о принимаемых мерах по противодействию коррупции в сфере здравоохранения в Белокалитвинском районе.
РЕШИЛИ:
1.Информацию докладчика принять к сведению.

2.Главному врачу МБУЗ Белокалитвинского района «Центральная районная больница»  продолжить регулярно проводить разъяснительную работу со своими сотрудниками с целью предупреждения коррупционных проявлений в сфере здравоохранения Белокалитвинского района.

3.Общественному совету, для оценки  качества работы муниципальных учреждений, оказывающих социальные услуги совместно с обществом прав защиты потребителей ежеквартально проводить мониторинг качества предоставления услуг в сфере здравоохранения Белокалитвинского района.
4. Контроль за исполнением решения возложить на заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по социальным вопросам Керенцеву Е.Н.
СЛУШАЛИ:

Самуйлика В. В. -  заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по вопросам казачества, спорту, молодёжи  и делам ГО и ЧС, который довел до сведения присутствующих информацию о взаимодействии органов местного самоуправления Белокалитвинского района с общественными организациями в сфере противодействия коррупции.
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Продолжить работу по совершенствованию системы взаимодействия Администрации района, государственных органов, общественных объединений и правоохранительных органов в целях противодействия коррупции.

3. Повысить эффективность по организации взаимодействия граждан, общественных организаций, предприятий и учреждений, органов местного самоуправления Белокалитвинского района, СМИ, направленные на противодействие коррупции.
4. Контроль за исполнением решения возложить на  заместителя главы Администрации Белокалитвинского района по вопросам казачества, спорту, молодёжи  и делам ГО и ЧС В.В. Самуйлика
СЛУШАЛИ:

Севостьянова С. А. — председателя комитета по управлению имуществом Администрации Белокалитвинского района, который проинформировал присутствующих о соблюдении законодательства в сфере управления муниципальной собственностью и земельными участками.
РЕШИЛИ:
1.  Информацию докладчика принять к сведению

2. Рекомендовать КУИ Администрации Белокалитвинского района и главам поселений:
2.1. Неукоснительно соблюдать действующее законодательство в сфере земельно-имущественных отношений.

2.2. Обеспечить информационную открытость деятельности КУИ Администрации Белокалитвинского района и поселений на территории Белокалитвинского района посредством использования средств массовой информации, в т.ч.  сети «Интернет», в части информирования заинтересованных лиц о проведении торгов по распоряжению муниципальным имуществом, земельными участками, а также о наличии свободных земельных участков, предназначенных для предоставления гражданам и юридическим лицам.

2.3. При подготовке проектов соответствующих бюджетов на 2017 год предусматривать финансирование затрат на проведение независимой оценки и формирование земельных участков.
2.4. Провести работу с соответствующими организациями по решению проблемных вопросов, возникающих при выдаче технических условий подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения в соответствии с требованиями Земельного кодекса РФ и Градостроительного кодекса РФ.
3. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко .
СЛУШАЛИ:

Авдеенко А. П. - и.о. начальника отдела сельского хозяйства, продовольствия и защиты окружающей среды Администрации Белокалитвинского района с докладом о соблюдении законодательства в сфере использования земель сельхозназначения.
РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.

2. Рекомендовать главам поселений района выполнять утвержденный с прокуратурой план выездных проверок на период 2016г.

3. Активизировать работу по надлежащему оформлению прав на земельные участки из земель сельскохозяйственного назначения, находящихся в долевой собственности, на невостребованные  земельные доли.
4. Провести профилактические работы с населением по предотвращению нарушений законодательства путем привлечения средств массовой информации к освещению актуальных вопросов муниципального контроля.

5. Контроль за исполнением решения возложить на первого заместителя Администрации Белокалитвинского района по экономическому развитию, инвестиционной политике и местному самоуправлению Д.Ю. Устименко .
СЛУШАЛИ:
Суворова А. А. – специалиста первой категории  сектора по противодействию коррупции, который довел до сведения присутствующих результаты антикоррупционного мониторинга.

РЕШИЛИ:
1. Информацию докладчика принять к сведению.
2. Продолжить практику антикоррупционного мониторинга.

3. Главам поселений, заместителям главы Администрации района принимать исчерпывающие меры по недопущению фактов коррупционных проявлений и личной заинтересованности муниципальных служащих.

4. Контроль за исполнением данного  решения оставить за председателем комиссии  Главой Белокалитвинского района О.А.Мельниковой.
Глава Белокалитвинского района,

председатель комиссии

О.А.Мельникова

Начальник сектора по

противодействию коррупции

Администрации Белокалитвинского района,

секретарь комиссии

О.А.Гриценко